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Anotace

Analyzujte problematiku manipulace s břemeny v dílenském prostředí. Navrhnete vhodný

dílenský zvedák pro zadané parametry zátěže. Vypracujte několik variant zvedáku, kvalifikovaným

výběrem určete nejlepší variantu a tu konstrukčně rozpracujte, včetně kinematické a pevnostní

analýzy. Vyřešte bezpečnostní podmínky při provozu zvedáku. Konstrukci doprovoďte výkresy.

Anotation

Analyse theme of moving with materials in the workshop environment. Design hydraulic lifter

for specify weight. Create few versions of lifter, choose the best one by exact methods and generate

detail version with kinematic and strength analyze. Solve safety conditions for working. Supply design

drawings.
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Přehled použitých zkratek a symbolů

1 citováno z doporučených dokumentů pro psaní bakalářské práce pro ZČU FST

Název
Veličiny

značka
veličiny

Mezin. ZNAČKA
jednotky
SI vč. jejich dekadických
násobků/dílů
a uznané CIPM

značka
veličiny

MEZIN. ZNAČKA
jednotky
SI,
dekadické nás./díly SI
a uznané CIPM

úhel, (rovinný úhel) α, β, γ,

ϑ, ϕ

Rad α, β, γ,

ϑ, ϕ, ...

rad

o, ´, ´´ o (na desetinná místa)

délka l, L M l, L,

a, b, c, d ...

mm, m, µm, km

šířka b b, B, ...

výška h h, H, ...

tloušťka d, δ t, ...

poloměr r, R r, R

průměr d, D d, D

délka dráhy s s, ...

vzdálenost d, r l, L,

a, b, c, d ...

plocha A, (S) m2 S mm2, m2
(zrychlení volného pádu),
gravitační zrychlení

g m/s2
g m/s2

hmotnost m Kg m kg
(objemová hmotnost),
hustota (hmotnosti)

ρ kg/m3 ρ kg/m3

moment setrvačnosti I, J kg ⋅ m2 J kg ⋅ m2
síla F N F N
tíha, tíhová síla Fg, (G),

(P), (W)

Fg

moment síly M N ⋅ m M N ⋅ m, N ⋅ mm
moment dvojice M M
točivý moment M, T Mt

tlak p Pa p MPa
normálové napětí σ σ
(smykové napětí),
tečné napětí (konvence)

τ τ

poměrné prodloužení ε, e 1 ε 1
modul pružnosti v tahu E Pa E MPa
modul pružn. ve smyku G G

(osový) kvadratický
moment průřezu

Ia, I m4 I mm4

polární (kvadratický)
moment průřezu

Ip m4 Ip mm4

průřezový modul Z, W m3 W mm3
1
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1.Úvod

Každé zařízení či stroj absolvuje dlouhou cestu od myšlenky k výrobku. Během návrhu

rozhoduje o výsledku celá řada faktorů. Každou myšlenku je potřeba správně analyzovat a zařadit do

oblasti, ve které může nalézt uplatnění. Na začátku této bakalářské práce stojí myšlenka návrhu

dílenského zvedáku. Zvedáku disponujícího funkčností, která na trhu chybí. K této myšlence vedly

praktické zkušenosti s manipulací s různými břemeny, různými způsoby. Nové zařízení však postrádá

smysl, neexistuje-li pro něj uplatnění. V případě dílenského zvedáku není problém v jeho uplatnění,

ale v existenci již dávno ověřených zařízení. Nový výrobek musí poskytnout něco navíc, najít si místo

na trhu. V první části této práce se věnuji rozboru manipulací s materiály a břemeny. Oblast, do které

navrhuji zařízení je nutné velmi dobře poznat. Tímto rozborem je možné nalézt oblasti možného

uplatnění. Pokud nalezneme možné uplatnění, lze konkrétněji specifikovat požadavky na budoucí

zařízení. Pro maximální eliminaci chybných rozhodnutí je potřeba sestavovat více variant řešení.

Sestavením např. tří variant získáváme možnost volby. Každá varianta může být účelná, ale

porovnáním těchto tří variant objektivními metodami získáme variantu s pravděpodobně nejvyšším

potenciálem úspěchu. Podrobným konstrukčním návrhem výsledné varianty získáváme podobu

zařízení, které má smysl.
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2.Manipulace s materiálem

2.1.Historie

Potřeba zvedat břemena těžší než je člověk schopen vlastními silami zvednout sáhá daleko do

minulosti lidstva. S rozvojem výroby a staveb rostla i nutnost manipulace s velkými předměty,

surovinami a dalšími materiály. Již 4000 let před naším letopočtem se objevili v oblasti Sumeru

například káry s plnými koly a lodě poháněné vesly a plachtami. V Egyptě, 2 590 – 2 568 př. Kr. se při

stavbě Cheopsovy pyramidy dopravilo cca 2,5 mil. m3 rozměrných kamenných kvádrů z 10 kilometrů

vzdáleného lomu přes Nil. 700 let př.Kr. se v Řecku používal kladkostroj2. Vývoj pokračoval rozvojem

další mechanizace, vynálezem parního stroje ke spalovacím motorům až k dnešním možnostem

robotizace.

2.2.Význam manipulace

Manipulace je spolu s technologií základem výroby. Patří do netechnologických operací,

s výjimkou speciálních pohybů během procesu výroby patřících do technologie výroby. Na manipulaci

s materiálem připadá 20-90% průběžného času výroby. V našem hospodářství se jí zabývá okolo

1,5milionu pracovníků. Význam je tedy veliký a skrývá proto potenciál pro zvyšování produktivity. Pro

tuto problematiku se dnes používá termín logistika3.

Důležitým vstupním faktorem pro projektování manipulace s materiálem jsou vlastnosti

přepravovaného materiálu. Stav, konzistence případně další fyzikální vlastnosti zásadně ovlivňují

volbu způsobu přepravy.

2.2.1.Výsledky vhodně zvolené manipulace

- zvýšení produktivity práce

- snížení časů výroby

- zmenšení skladovacích ploch

- uvolnění ploch k lepšímu využití

- odstranění fyzicky namáhavých úkonů

- racionalizace práce

- zvýšení objemu výroby

2citováno z přednášek předmětu Konstrukce manipulační techniky

3 HAVELKA, Z.: Mechanizační zařízení pro manipulaci s materiálem. Praha: Nadas, 1990
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2.3.Dělení materiálu dle stavu

- plynný

- kapalný

- tuhý

- jednotlivý

- hromadný - sypný (manipulace sypáním)

- kusový (bedny, sudy, tyče)

Přeprava plynných a kapalných materiálů je velmi specifická. Řešení dopravy těchto materiálů

by bylo mimo rámec této práce, proto se těmito materiály dále zabývat nebudeme.

2.2.2.Specifika tuhých materiálů

Kusový materiál

- velikost a tvar

- hmotnost kusů

- měrná hmotnost

- tuhost

- jakost povrchu

- teplota

- součinitel tření
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Sypný materiál

- zrnitost

- lepkavost

- teplota

- korozivnost

- Zrnitost, procento výskytu zrn různé velikosti

- Lepkavost (např. vlhká hlína)

- Schopnost stírání s podložky

- Sypná hmotnost

- Vlhkost

- Sypný úhel

- Teplota, hořlavost

- Abrazivní (obrusivý) (např. koks, křemen ..)

- Hygroskopičnost (např. sádra, kuchyňská sůl)

- Explozivní (např. uhelný prach)

- Korozivní (např. kuchyňská sůl)

- Rozbitelný, křehký

- Páchnoucí (odpadky)
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- Meziobjektová

- Vnitroobjektová - Mezioperační

- Operační

2.4.Rozdělení manipulace s materiálem

- Vážení, měření, počítání

- Obalové hospodářství

- Hospodaření s odpadem

- Skladové hospodářství

- Doprava

2.5.Možnosti přepravy

- jednotlivé kusy

- jednotky (palety, kontejnery)

- volně ložené

2.6.Rozdělení manipulace dle významu v procesu výroby

- Netechnologická – pouhé přemisťování, vlastnosti materiálu se nemění

- Technologická – operace spojená s technologií výroby (sušení, třídění, balení)

2.7.Dopravní a manipulační systém

- Dopravní systém – doprava, přesun materiálu, nástrojů a měřidel mezi pracovišti, mezi sklady

atd.

- Manipulační systém – zajišťuje manipulaci s břemeny přímo na pracovišti (polohování,

nakládání atd.)4

4citováno z přednášky KKS/ZSDM

- Vnější

- Vnitřní
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2.8.Pohony

Volbu pohonu stroje ovlivňuje několik ukazatelů. Za prvé je to typ stroje. Druhým hlediskem

je způsob a intenzita práce. Důležitým provozním faktorem je energie k dispozici. Poslední, jeden

z nejdůležitějších faktorů je ekonomické hledisko, jak provozní náročnost, tak také pořizovací

náklady.

- ruční


[…]

Dle již zmíněných pravidel je zapotřebí na navrhovaný zvedák umístit značení.

Značení nosnosti

Navrhuji umístění tabulky s nosností v závislosti na konfiguraci zvedáku. Tabulku bude vhodné umístit

tak, aby byla viditelná a čitelná z místa obsluhy.

Značení nebezpečných míst

Je nutné označit nebezpečné místa zasahující do průchozího prostoru, proto navrhuji bezpečnostní

značení umístit na pohybující se protizávaží a na konfigurovatelný podvozek. Značení ve tvaru

rovnoběžných pruhů viz obecné pojednání o bezpečnosti výše.

NOSNOSTI DLE KONFIGURACE

VYLOŽENÍ A VYLOŽENÍ B

PODPORA A 200 kg 80 kg

PODPORA B 1000 kg 200 kg

Značení nosnosti

Značení nebezpečných míst

Další informace a varování
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7.Představení navrženého zvedáku

7.1.Skladnost
V této závěrečné kapitole představím výsledný návrh zvedáku. Navrhl jsem tedy zvedák

s pohyblivým protizávažím, který by měl poskytnout několik výhod proti stávajícím modelům

dílenských zvedáků. Tento zvedák je velmi variabilní, díky tomu zvládá široké spektrum činností a

přitom je možné jej složit do kompaktní, téměř normalizované velikosti. Ve složené konfiguraci zabírá

půdorys 1200mm krát 800mm, což odpovídá velikosti standardní palety. Složenou konfiguraci

naleznete pod textem. Zde je zvedák pro představu umístěn přímo na paletě.

Obrázek 34 Složený zvedák
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7.2.Zvedání těžkých břemen
Pro zvedání těžkých břemen o váze až 1000Kg se používá konfigurace s

podvozkem a zkráceným ramenem. Na následujícím obrázku můžete vidět

Podvozek díky své konstrukci po vysunutí doslova obkročí prostor, pro názornost reprezentovaný

opět standardní paletou. Zařízení tedy zvedne břemeno o váze 1000Kg a velikosti palety. Hák, resp.

oko zvedáku je v tu chvíli přímo na

Obrázek 35 Zvedání palety až 1000Kg

Obrázek 36 Zvedání palety, pohled shora
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Zvedání těžkých břemen
Pro zvedání těžkých břemen o váze až 1000Kg se používá konfigurace s

podvozkem a zkráceným ramenem. Na následujícím obrázku můžete vidět zvedák v

Podvozek díky své konstrukci po vysunutí doslova obkročí prostor, pro názornost reprezentovaný

opět standardní paletou. Zařízení tedy zvedne břemeno o váze 1000Kg a velikosti palety. Hák, resp.

tu chvíli přímo nad středem palety, teoreticky nad těžištěm fiktivního břemene.

Zvedání palety, pohled shora

Bakalářská práce, akad.rok 2012/13
Václav Marek

Pro zvedání těžkých břemen o váze až 1000Kg se používá konfigurace s vytaženým

zvedák v této konfiguraci.

Podvozek díky své konstrukci po vysunutí doslova obkročí prostor, pro názornost reprezentovaný

opět standardní paletou. Zařízení tedy zvedne břemeno o váze 1000Kg a velikosti palety. Hák, resp.

d středem palety, teoreticky nad těžištěm fiktivního břemene.
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7.3.Vyložení
Jak již bylo řečeno, prvním impulzem k nové myšlence byla práce s konvenčním dílenským

zvedákem. Ten měl podstatnou nevýhodu, a to možnost jakéhosi vyložení, možnost dosáhnutí přes

hranu. Znemožňoval to opěrný podvozek, bez kterého by zvedák nemohl fungovat. Tento problém

byl vyřešen. Na obrázku 37 vidíte zvedák před paletou. Oko zvedáku je nad středem palety, tzn., že je

k dispozici přesah cca 600mm. Nosnost zvedáku v této konfiguraci je 200Kg.

Obrázek 37 Zvedání palety s přesahem
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7.4.Dosah
V poslední vizualizaci bych rád upozornil i na extrémní variantu konfigurace. Maximálním

vysunutím ramene získáváme výškový dosah přes 2,5metru, což je hodnota daleko převyšující běžné

dílenské zvedáky a spíše zasahuje do hodnot dílenských jeřábů.

Obrázek 38 Nejvyšší dosah zvedáku
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8.Závěr

V závěru práce bych rád shrnul úkoly, řešení a výsledky této práce. Rešerše ukazuje, že téma

manipulace s materiálem je i přes značné zjednodušení a nadhled značně rozsáhlé téma. Na

kompletní pojmutí tématu by pravděpodobně nestačila ani celá bakalářská práce. Zaměřil jsem se

tedy pouze na směr vedoucí k navrhovanému zvedáku, což bylo dle mého názoru plně dostačující pro

uvedení do filosofie těchto zařízení. Stanovené požadavky na nový zvedák vedly ke genezi nové

myšlenky s protizávažím. Vznik tří variant rozvíjí tuto myšlenku, její podstata u variant zůstává.

Z variant byla vybrána nejvhodnější, středně těžká varianta. Výběr byl podložen objektivními

metodami. V nejrozsáhlejší části práce, která pravděpodobně obsahuje nejcennější myšlenky, jsem

prováděl celkovou analýzu mechanických dějů odehrávajících se při činnosti zvedáku. Kinematikou a

statikou zvedáku začínaje a dimenzací konče, jsem řešil principy a důsledky těchto dějů. Výsledky byly

získávány nejenom prostými početními úkony, ale i použitím softwarů jako NX7.5 a Matlab, což

přineslo mnoho nových zkušeností. Tato komplexní práce ukázala, že ověření funkčnosti nových

myšlenek není jednoduché a často naráží na obtížné překážky. O to větším úspěchem je případné

uvedení principů do reality. Práce na zmíněných problémech byla velmi pestrá a dotkla se opravdu

široké škály témat. Doufejme, že bude přínosem nejen pro autora.
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