## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Návrh univerzálního zvedáku

**Práci předložil(a) student(ka):** Václav Marek

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Ladislav Tříška

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této bakalářské práce byla analýza problematiky manipulace s břemeny v dílenském prostředí, vypracování návrhu dílenského zvedáku pro zadané parametry zátěže v několika variantách a následný výběr varianty nejvýhodnější. Zvolený návrh konstrukčně rozpracovat, včetně kinematické a pevnostní analýzy. Na výslednou konstrukci zpracovat výkresovou dokumentaci nejdůležitějších uzlů. Cíle práce byly splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Textová část zprávy v kapitolách 1 a 2 obsahuje popis problematiky manipulace s materiálem a řešerše zvedacích systémů. V kapitole 3 autor popisuje požadavky na navrhovaný zvedák dle zadaných parametrů. Požadavky zvedáku jsou zpracovány ve třech variantách. Další kapitola se zabývá výběrem vhodné varianty dle kvalifikovaných metod (párové srovnání kritérií a SWOT analýza). Kapitola 5 popisuje bezpečnostní aspekty provozu zvedáku. Následující kapitoly obsahují řešení výsledné konstrukce včetně doprovodných výpočtů. Příloha práce obsahuje výkres sestavy zvedáku a výrobní výkres vahadla.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

První část práce je zaměřena na řešerši zvedacích systémů a popsání nejdůležitějších norem pro zvedací systémy a bylo vysvětleno na doprovodných obrázcích. Ocenit je třeba správnost vyřešení kinematiky zvedáku metodou uvolňování s dopočtem neznámých s použitím programu MATLAB. Statická analýza byla provedena v programu NX 7.5 s následnou simulací zatížení nosníků. V této části postrádám podrobnější popis okrajových podmínek. Výkres sestavy obsažený v příloze spíše působí jako informativní obrázek zvedáku, který obsahuje kusovník s potřebnými informacemi. Nicméně na hrubou orientaci je dostačující.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které jsou logicky uspořádány. Jazykový projev je kultivovaný. Grafickou úpravu hodnotím jako dostačující. Vhodnější by bylo zúžit počet poloprázdných stran v textu (např. str. 10,11,12,24 a další). Grafická úprava příloh je dobrá. Odkazy na použitou literaturu jsou správně uvedeny.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce má řád, jsou navrženy tři varianty řešení s následným kvalifikovaným výběrem varianty nejvýhodnější. Výkresová část má řadu nedostatků. Výpočtová část, hlavně rozpracování kinematiky mechanismu je správná. Pro prezentaci výsledků simulace ve výpočtovém programu NX 7.5 doporučuji přesněji popsat okrajové podmínky a popis vlastností použitých materiálů. Výkres sestavy neobsahuje potřebný počet detailů. Přes všechny připomínky hodnotím práci jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na výkrese vahadla jste použil celkovou drsnost Ra 12,3. Jak jste k této hodnotě dospěl a jakou technologií výroby by jste tento díl navrhl vyrobit?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2013-07-29

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný